МУНИЦИПАЛЬНЫЙ   КОМИТЕТ

                            ХВИЩАНСКОГО   СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ

                           КИРОВСКОГО    МУНИЦИПАЛЬНОГО    РАЙОНА

                                                      ПРИМОРСКОГО   КРАЯ

                                                            (второй  созыв)

РЕШЕНИЕ

  14.09.2011  года                         с. Хвищанка

             №  106

О внесении изменений в решение муниципального комитета  от 25.03.2011 № 70
«Положение о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Хвищанского сельского поселения»
В соответствии с Федеральным законом 03.11.2006 № 174-ФЗ "Об автономных учреждениях", Федеральным законом 12.01.1996 № 7-ФЗ "О некоммерческих учреждениях", Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества" , Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях" , Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"  муниципальный комитет
 Решил:
         1.  Положение о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Хвищанского сельского поселения» изложить в новой редакции
2. Направить указанное Положение Главе Хвищанского сельского поселения для подписания и обнародования.
3.Считать утратившим силу решение муниципального комитета № 70 от 25.03.2011 года «О Положении  о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Хвищанского сельского поселения»
       4. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации Хвищанского сельского поселения  http://hvischanka.ru/ в разделе "муниципальные акты и другие правовые документы" в сети Интернет.

5. Положение вступает в силу со дня опубликования на официальном сайте администрации.
6. Контроль за исполнением Решения возложить на комиссию муниципального комитета  по вопросам местного значения (Калиниченко Е.В.)

 Глава Хвищанского
сельского поселения                                                      С.Б. Попова

Решением муниципального комитета
Хвищанского сельского поселения
от 14.09.2011г. № 106

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ УПРАВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ ИМУЩЕСТВОМ,
НАХОДЯЩИМСЯ В СОБСТВЕННОСТИ
ХВИЩАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Хвищанского сельского поселения, (далее – Положение) разработано на основании и в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», иным федеральным законодательством, законодательством Приморского края, Уставом Хвищанского сельского поселения, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Хвищанского сельского поселения.
Настоящее Положение регулирует порядок управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Хвищанского сельского поселения (далее – муниципальное имущество).
Настоящее Положение не регулирует порядок предоставления объектов муниципального жилищного фонда по договорам социального найма и их приватизации гражданами, занимающими муниципальные жилые помещения.
Настоящее Положение (за исключением пункта 7.4 и раздела 9) применяется также к правоотношениям по распоряжению земельными участками, расположенными в границах территории Хвищанского сельского поселения, государственная собственность на которые не разграничена, и регламентированию связанных с этим административных процедур.
1.2. Управление имуществом, находящимся в собственности Хвищанского сельского поселения, – осуществляемая на основе и во исполнение законодательства Российской Федерации и иных правовых актов исполнительная и распорядительная деятельность органов местного самоуправления Хвищанского сельского поселения в отношении муниципального имущества.
Распоряжение имуществом, находящимся в собственности Хвищанского сельского поселения, – юридически обеспеченное осуществление полномочий органов местного самоуправления Хвищанского сельского поселения в определении судьбы муниципального имущества путем совершения юридических действий в отношении объектов муниципальной собственности.
Полномочия собственника в отношении муниципального имущества принадлежат муниципальному образованию Хвищанское сельское поселение.
Муниципальный комитет Хвищанского сельского поселения, администрация Хвищанского сельского поселения, иные органы  администрации Хвищанского сельского поселения, уполномоченные настоящим Положением, от имени Хвищанского сельского поселения  своими действиями приобретают и осуществляют имущественные, а также неимущественные права и обязанности, выступают в судебных и иных органах в соответствии с установленной компетенцией.

2. Компетенция органов местного самоуправления Хвищанского сельского поселения в сфере управления и распоряжения муниципальным имуществом
2.1. Муниципальный комитет Хвищанского сельского поселения принимает муниципальные правовые акты, устанавливающие обязательные правила по вопросам владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом, а также определяющие порядок и общие условия приватизации муниципального имущества.
2.2. Муниципальный комитет Хвищанского сельского поселения принимает решения:
- о возмездном приобретении недвижимого имущества в собственность Хвищанского сельского поселения,  если настоящим Положением не установлено иное;
- о безвозмездном приобретении недвижимого имущества в собственность Хвищанского сельского поселения, за исключением безвозмездного приобретения объектов жилищного фонда и земельных участков, если настоящим Положением  не установлено иное;
- о возмездном и безвозмездном отчуждении недвижимого муниципального имущества, в том числе приватизации имущественных комплексов муниципальных унитарных предприятий, внесении недвижимого муниципального имущества в качестве вклада в уставные капиталы хозяйственных обществ, если настоящим Положением не установлено иное;
- о передаче недвижимого муниципального имущества в залог;
- о передаче недвижимого муниципального имущества в доверительное управление, предоставлении на праве безвозмездного пользования, а также на ином праве, предусматривающем переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества, за исключением передачи недвижимого имущества на праве аренды, если настоящим Положением не установлено иное);
- о согласовании создания, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий и муниципальных казённых учреждений, иных юридических лиц, учредителями которых выступают органы местного самоуправления Хвищанского сельского поселения или органы администрации Хвищанского сельского поселения;
- о порядке установления тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными казёнными учреждениями;
- о согласовании создания муниципального учреждения путем изменения типа, в том числе: муниципального автономного учреждения на базе имущества, находящегося в муниципальной собственности, путем изменения типа существующего муниципального учреждения; муниципального бюджетного учреждения путем изменения типа муниципального казенного учреждения; муниципального казенного учреждения путем изменения типа муниципального бюджетного учреждения.
2.3. Администрация Хвищанского сельского поселения принимает решения:
- о безвозмездном приобретении в собственность Хвищанского сельского поселения  объектов жилищного фонда, возмездном и безвозмездном приобретении и отчуждении земельных участков, движимого муниципального имущества;
- о передаче в залог движимого муниципального имущества (за исключением оборотных средств, закрепленных за муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями соответственно на праве хозяйственного ведения или оперативного управления);
- о передаче на праве аренды имущественных комплексов муниципальных унитарных предприятий;
- о передаче движимого имущества в доверительное управление, предоставлении на праве безвозмездного пользования, на праве аренды, а также на ином праве, предусматривающем переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества;
- о передаче на праве аренды недвижимого муниципального имущества;
- об утверждении порядка учета муниципального имущества, порядка формирования и ведения Реестра объектов капитального строительства, муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений, имущества в виде доли (акций, вкладов) в уставных капиталах хозяйственных обществ, являющихся собственностью Хвищанского сельского поселения, порядка формирования и ведения Реестра земельных участков, находящихся в собственности Хвищанского сельского поселения, до установления соответствующего порядка законодательством Российской Федерации;
- о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений, иных юридических лиц, учредителями которых выступают органы местного самоуправления Хвищанского сельского поселения или органы администрации Хвищанского сельского поселения (с предварительного согласования муниципального комитета  Хвищанского сельского поселения);
- об установлении тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями, в соответствии с решениями муниципального комитета  Хвищанского сельского поселения;
- об утверждении порядка закрепления муниципального имущества на праве хозяйственного ведения и на праве оперативного управления;
- об утверждении порядка списания муниципального имущества (основных средств);
- об утверждении порядка передачи муниципального имущества в залог;
- об утверждении порядка передачи муниципального имущества в доверительное
управление;
- об утверждении типовой формы устава муниципального унитарного предприятия;
- о приобретении недвижимого имущества муниципальными унитарными предприятиями;
- о безвозмездном отчуждении жилищного фонда в собственность органов местного самоуправления Хвищанского сельского поселения;
- о передаче недвижимого имущества на праве безвозмездного пользования органам администрации Хвищанского сельского поселения;
- о передаче недвижимого имущества на праве безвозмездного пользования муниципальному комитету  Хвищанского сельского поселения,  на срок полномочий его депутатов (для работы на избирательных округах), а также в период проведения предвыборной агитации зарегистрированному кандидату, его доверенным лицам, представителям избирательного объединения для встреч с избирателями;
- о создании, с предварительного согласования муниципального комитета  Хвищанского сельского поселения, муниципального учреждения путем изменения типа, в том числе: муниципального автономного учреждения на базе имущества, находящегося в муниципальной собственности, путем изменения типа существующего муниципального учреждения; муниципального бюджетного учреждения путем изменения типа муниципального казенного учреждения; муниципального казенного учреждения путем изменения типа муниципального бюджетного учреждения;
- об определении процедуры создания бюджетных учреждений путем изменения типа существующих автономных учреждений;
- об определении порядка подготовки предложений о создании автономных учреждений путем изменения типа существующих муниципальных учреждений;

- об утверждении порядка определения видов особо ценного движимого имущества автономных и бюджетных учреждений;
- об определении перечня муниципальных учреждений, тип которых не подлежит изменению;
- об определении условий и порядка формирования задания учредителя автономного учреждения и порядка финансового обеспечения выполнения этого задания;
-  о передаче недвижимого имущества на праве безвозмездного пользования муниципальным учреждениям,   если настоящим Положением не установлено иное;
- о передаче недвижимого имущества на праве безвозмездного пользования органам местного самоуправления Хвищанского сельского поселения;

- об утверждении форм отчетов о деятельности автономного учреждения и об использовании закрепленного за ним имущества.

- о передаче земельных участков на праве постоянного бессрочного пользования, безвозмездного срочного пользования и о прекращении права постоянного бессрочного пользования, пожизненного наследуемого владения земельным участком;
- об изъятии земельных участков;
- о продаже земельных участков, права на заключение договоров аренды земельных участков на торгах;
- об утверждении административных регламентов предоставления муниципальных услуг в сфере управления и распоряжения муниципальным имуществом.
3. Отдельные вопросы владения и пользования муниципальным имуществом
3.1. От имени Хвищанского сельского поселения договоры аренды, договоры безвозмездного пользования, договоры доверительного управления имуществом, иные договоры, предусматривающие переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества, заключает администрация Хвищанского сельского поселения.
3.2. Предоставление арендатором арендуемых объектов или части их в субаренду либо предоставление в пользование другими способами (по договору простого товарищества, безвозмездного пользования и т.п.) без письменного согласия администрации  Хвищанского сельского поселения  не допускается.
3.3. Базовые ставки и порядок определения размера арендной платы за пользование муниципальным имуществом (кроме земельных участков) в отношении договоров аренды муниципального имущества, заключенных до вступления в силу Федерального закона от 30 июня 2008 года № 108-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О концессионных соглашениях» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», устанавливаются муниципальным комитетом  Хвищанского сельского поселения.
Размер арендной платы за пользование муниципальным имуществом (кроме земельных участков) в отношении договоров аренды муниципального имущества, заключенных по результатам торгов после вступления в силу Федерального закона от 30 июня 2008 года № 108-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О концессионных соглашениях» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», определяется согласно законодательству Российской Федерации об оценочной деятельности.
3.4. Базовые ставки и порядок определения размера арендной платы за пользование земельными участками, находящимися в собственности Хвищанского сельского поселения, устанавливаются муниципальными правовыми актами администрации Хвищанского сельского поселения.
3.5. Решение о предоставлении льготы (полного или частичного освобождения) арендаторам (за исключением предоставления льготы федеральным и государственным учреждениям) по арендной плате за пользование недвижимым муниципальным имуществом принимается муниципальным комитетом  Хвищанского сельского поселения  один раз в год одновременно с утверждением местного бюджета на очередной финансовый год при мотивированном обращении арендатора.
В исключительных случаях (форс-мажорные обстоятельства) вопрос о предоставлении льготы может быть рассмотрен после утверждения местного бюджета в период текущего финансового года. На суммы предоставленных в этом случае льгот вносятся уточнения в местный бюджет, при этом не допускается увеличения дефицита бюджета.
3.6. Решение о предоставлении льготы (полного или частичного освобождения) по арендной плате федеральным и государственным учреждениям за пользование недвижимым муниципальным имуществом принимается администрацией Хвищанского сельского поселения.

4. Порядок представительства Хвищанского сельского поселения в органах управления открытых акционерных обществ, акции которых закреплены в муниципальной собственности
4.1. Создание акционерных обществ с участием Хвищанского сельского поселения, а также внесение муниципального имущества в уставные капиталы таких обществ допускается исключительно в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации о приватизации.
4.2. Интересы Хвищанского сельского поселения в органах управления открытых акционерных обществ, акции которых закреплены в муниципальной собственности, представляет администрация Хвищанского сельского поселения.
4.3. Администрация Хвищанского сельского поселения назначает представителей в органах управления открытых акционерных обществ, акции которых закреплены в муниципальной собственности.
4.4. Представители администрации  Хвищанского сельского поселения в органах управления акционерных обществ, акции которых закреплены в собственности Хвищанского сельского поселения, осуществляют свою деятельность в органах управления указанных обществ в соответствии с настоящим Положением и законодательством Российской Федерации.
4.5. Представителями администрации  Хвищанского сельского поселения в органах управления открытых акционерных обществ могут быть муниципальные служащие и иные граждане (за исключением избранных в представительные органы   местного самоуправления).
4.6. Администрация Хвищанского сельского поселения совместно с органом администрации Хвищанского сельского поселения, осуществляющим полномочия в сфере финансирования, по итогам года проводит анализ предоставляемой отчетности о деятельности открытых акционерных обществ, созданных с долей муниципальной собственности в уставном капитале.